Given at Cashel under our seal, etc., on the 9th day of the said month in the year MCCCLXXX. Therefore to you or any whom it concerns we have published and notified all the above premisses by our messenger, the bearer of these presents, etc.

Given under our seal as above.”

“ Of which letters the same William, bishop of Emly, requested the notary in the presence of the undersigned witnesses to make a true copy with his accustomed sign; also the notary certifies that he saw another citation under the said bishop’s seal, commanding the bishop of Emly to appear before William, bishop of Emly, etc. (as above) in the Cathedral church [of Cashel? : *torn*] on the 14th day of May to hear final sentence in the said cause of slander at instance of Lord James, Earl of Ormond, and to advance reasonable cause why the said Bishop might not in virtue of his office remit the case as one of heresy and schism to our Lord the Pope, which citation as is said the Bishop’s messenger delivered into the hands of the said Bishop of Cloyne.

Present Thomas O’Kerwyk, Richard Penlyn and John Penlyn, clerics, witnesses to the foregoing, summoned and specially requested.”

Sign and subscription of the notary follows, viz. Philip Cadell, cleric, of Cloyne diocese.

February 8, 1381.

Latin text is as follows :

Omnibus Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint Willelmus miseracione divina et apostolice Sedis gracia Imelacensis episcopus vicarius generalis domini Philippi eadem miseracione archiepiscopi Casselensis in remotis agentis ac deputatus per presidentes Camere Sedis apostolice salutem in

Domino semperiternam. Noverit universitas vestra quod reverendus in Christo dominus Ricardus simili miseracione Clonensis episcopus suffraganeus ecclesie Casselensis iam per duos annos et amplius propter suas contumacias rebellionem inobediencias et offensas coram nobis in officio collectorie eiusdem Camere et dicti vicariatus procedentibus maioris summa execrationis per nos extitit innodatus ac idem dominus Ricardus episcopus contemptis Ecclesie clauibus obstinata mente eciam animo indurato in eadem execracionis summa pertinaciter Gregem dominicum sua communione inficiendo in sue salutis dispendium et multarum animarum periculum necnon et tocius Ecclesie scandalum non modicum : quare vestram universitatem in Domino rogamus et requirimus quatinus cum idem dominus Ricardus episcopus sic summa execracionis ligatus ad vos venerit moram seu transitum per vos fecerit ipsum tanquam execratum et vestra communione evitetis et ab aliis in quantum poteritis evitari faciatis ac eundem ab omni actu legitimo et a iudicio vestro expellatis quod omnibus et singulis quorum interest innotescimus per presentes.